
 

                                                              N.  86  Reg. Del.  

               DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE  

 

OGGETTO:                                 
 

    
 

L'anno duemiladiciannove, addì 18 del mese di Luglio alle ore 17:00 nella sede comunale, 

previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto 

la presidenza del Sindaco Maurizio De Nisi la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza 

ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario comunale Antonio 

Grutteria.  

Intervengono i Sigg.: 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

De Nisi Maurizio Sindaco Si 

Carchedi Antonio Assessore Si  

Caruso Bruno Giovanni Assessore Si  

Galati  Rosalba Assessore Si 

Bartucca Anna Assessore No 

PRESENTI: 4                         ASSENTI: 1 

Il Sindaco riconosciuta la legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

comunale a trattare il seguente argomento: 

OGGETTO: ATTIVAZIONE SERVIZIO PAGOPA. ATTO DI INDIRIZZO.- 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

CONSIDERATO che per l’acquisizione del servizio in oggetto, è necessario provvedere all’af-

fidamento del medesimo ad idoneo operatore economico “intermediario” in qualità di ap-

paltatore per darne compiutamente attuazione; 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 

208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti 

telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

 L’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne 

i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma 

OGGETTO: ATTIVAZIONE SERVIZIO PAGOPA. ATTO DI INDI-

RIZZO. 

COMUNE DI FILADELFIA 
 Provincia di Vibo Valentia 

 



(art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). 

La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 

95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 

115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 

responsabilità amministrativa; 

 L’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip 

per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 

riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv 

in legge n. 135/2012); 

 L’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica am-

ministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 1.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 

450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della 

legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità 

del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, 

ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

 

Dato atto che in ossequio a quanto sopra esposto, si rende opportuno rimettere un apposito 

e specifico indirizzo di governo al responsabile dell’Area Finanziaria, affinché provveda ad 

individuare apposita ditta cui affidare il servizio di intermediazione del Servizio Pago Pa del 

comune di Filadelfia mediante approvazione (ODA) tramite MePa, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Visto il D.Lgs.n° 82 del 7 Marzo 2005 riguardante la partecipazione al Sistema dei pagamenti 

informatici a favore delle Pubbliche Amministrazioni ; 

 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile; 

DELIBERA 

1 -  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2 -  di rivolgere al Responsabile dell’Area Finanziaria l’espresso indirizzo di governo affinché 

provveda ad individuare apposita ditta per il servizio di intermediazione del Servizio Pa-

goPa del comune di FILADELFIA mediante approvazione (ODA) tramite MePa, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

3 – di trasmettere copia della presente deliberazione al Responsabile dell’Area finanziaria 

per i provvedimenti di competenza;   

4 - Di dichiarare, stante l’urgenza, l’immediata eseguibilità del presente provvedimento. 


